
У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

23 июня 2023 года №  190-уг

Иркутск

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) 
на территории Иркутской области

В целях ликвидации очага и недопущения распространения на 
территории Иркутской области особо опасного заболевания бешенства, 
выявленного в личном подсобном хозяйстве, расположенном по адресу 
Иркутская область, Усть-Илимский район, поселок Седаново, улица Кирова, 
дом 3 «А», в соответствии с пунктом 1 статьи 3.1, статьей 17 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», на 
основании представления руководителя службы ветеринарии Иркутской 
области -  главного государственного инспектора Иркутской области в 
области обращения с животными от 23 июня 2023 года 
№ 02-77-1518/23, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по бешенству 
на территории:

1) эпизоотического очага, расположенного по адресу Иркутская 
область, Усть-Илимский район, поселок Седаново, улица Кирова, дом 3 «А» 
на срок до отмены ограничительных мероприятий (карантина);

2) неблагополучного пункта, расположенного в административных 
границах поселка Седаново Усть-Илимского района Иркутской области, на 
срок до отмены ограничительных мероприятий (карантина).

2. На период действия ограничительных мероприятий (карантина) по 
бешенству запретить:

1) на территории эпизоотического очага:
лечение больных восприимчивых животных;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, 

выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе 
по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов государственной 
ветеринарной службы и персонала, привлеченного для ликвидации очага, 
лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, 
признанной эпизоотическим очагом;

ввоз (ввод), вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением 
вывоза восприимчивых животных, вакцинированных против бешенства в 
течение 179 календарных дней, предшествующих вывозу, в том числе на



2

убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей 
убойные пункты;

перемещение и перегруппировку восприимчивых животных;
снятие шкур с трупов восприимчивых животных;
охоту на восприимчивых животных, отнесенных к охотничьим 

ресурсам, за исключением охоты в целях регулирования численности 
охотничьих ресурсов;

2) на территории неблагополучного пункта:
проведение ярмарок, выставок (торгов) и других мероприятий, 

связанных с перемещением и скоплением восприимчивых животных;
вывоз восприимчивых животных, за исключением вывоза 

восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или 
оборудованные для этих целей убойные пункты или восприимчивых 
животных, вакцинированных против бешенства в течение 179 календарных 
дней, предшествующих дню вывоза;

отлов диких восприимчивых животных для вывоза в зоопарки.
3. Утвердить план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага 

бешенства и предотвращению распространения возбудителя бешенства в 
поселке Седаново Усть-Илимского района Иркутской области согласно 
приложению.

4. Ограничительные мероприятия (карантин) подлежат отмене после 
завершения осуществления мероприятий в соответствии с пунктом 35 
Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, 
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и 
ликвидацию очагов бешенства, утвержденных приказом Минсельхоза России 
от 25 ноября 2020 года № 705, а также выполнения других мероприятий, 
предусмотренных настоящим указом.

5. Службе ветеринарии Иркутской области (Шевченко С.С.) 
обеспечить контроль за проведением установленных ветеринарных 
мероприятий по ликвидации очага особо опасного заболевания бешенства.

6. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на 
заместителя Председателя Правительства Иркутской области 
Читоркина В.В.

7. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

http://www.pravo.gov.ru

